
E S G  R E P O R T  –  J R D



2

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

Report pokrývá období roku 2022 se zohledněním událostí první poloviny roku 2023 tam,  

kde došlo k relevantním a významným událostem.

Uhlíkovou stopu počítáme za kalendářní rok 2022, který je shodný s fiskálním rokem.

Hranice organizace pro účely uhlíkového reportu *

(Uhlíkový report) se počítá za společnost JRD Group a.s. se sídlem v Korunní 810/104, Vinohrady, 101 00 Praha 10. 

Společnost JRD Group a.s. se skládá z těchto entit a jejich dceřiných společností:

JRD Land Group a.s., Korunní 810/104, 101 00 Vinohrady

JRD Development Group a.s., Korunní 810/104, 101 00 Vinohrady

JRD Energo Group s.r.o., Korunní 810/104, 101 00 Vinohrady

JRD Invest s.r.o., Korunní 810/104, 101 00 Vinohrady

* Report zahrnuje společnosti ve struktuře aktuální do data 31. 12. 2022

O  R E P O R T U



3

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

Vážení čtenáři, 
 
v uplynulých letech jsme byli svědky událostí, které změnily svět. Humanitární, ekologické a ekonomické výzvy nás 
v JRD přiměly k zamyšlení a k činům. Kvůli válce na Ukrajině jsme založili Fond pro udržitelný život, kde jsme se 
zaměřili nejen na pomoc uprchlíkům, ale i na rozšíření našich dobročinných aktivit. 
 
Ale i v naší společnosti, která se věnuje oblastem od výstavby nemovitostí po obnovitelné zdroje energie, jsme čelili 
velkým výzvám. Naše vize „Udržovat nestačí“ nás inspirovala k nové strategii udržitelnosti, která definuje klíčové 
oblasti, na které se zaměřujeme, abychom chránili naše životní prostředí a společnost. 
 
Jsme hrdí na naše dekarbonizační cíle – do roku 2030 chceme dosáhnout nulových emisí ve Scope 1 a 2, což 
mj. znamená přechod na automobily s jinými než spalovacími motory. Dále snížíme uhlíkovou stopu našich staveb. 
To, že jsme na správné cestě, dokládají ocenění, která jsme dostali, jako je Adapterra Award či Technologické řešení 
roku v rámci Estate Awards 2023 pro náš projekt Green Port Strašnice nebo pět cen pro Rezidenci Michelangelova. 
 
Závazek k ESG nebereme jako povinností – je to naše vášeň. Proto jsme připravili tento report o tři roky dříve, 
než vyžaduje legislativa. Chceme mít čas na to, abychom zpřesnili naše cíle a připravili se na dlouhodobý horizont. 
Touto zprávou, pokrývající rok 2022 a první polovinu roku 2023, začíná pravidelné reportování našich ESG aktivit. 
 
Doufám, že pro vás bude následující text nejen informativní, ale i inspirativní. Společně můžeme tvořit budoucnost, 
která bude lepší nejen pro nás, ale i pro naše děti. 
 
S úctou
Jan Sadil, CEO JRD GROUP

Ú V O D N Í  S L O V O  
J A N  S A D I L





5

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

Ú V O D

Stále expandující skupina JRD zastřešuje pod svou značkou skupinu firem, které se zabývají udržitelnými obory.  

Jednotlivé firmy – divize – pokrývají široké oborové spektrum od rezidenčního či pozemkového developmentu přes investice  

do výnosových nemovitostí až po energetiku z obnovitelných a druhotných zdrojů. Do té patří například portfolio fotovoltaických  

a větrných elektráren nebo přelomová technologie plazmového zplyňování odpadů.  

Přehled všech členů našeho koncernu najdete na naší webové stránce: Členové koncernu | JRD Group



6

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

Divize Real Estate (dříve JRD Development 
a také JRD Property) je lídrem ve výstavbě 
nízkoenergetických a pasivních bytových 
domů a zakladatelem konceptu zdravého 
bydlení. 

Divize Plazma, zastoupená společností 
Millenium Technologies se zabývá 
revoluční metodou zpracování  
odpadu – plazmovým zplyňováním.

Divize Energo, zabývající se moderní 
energetikou z obnovitelných zdrojů, 
provozuje druhý největší větrný park 
v ČR a fotovoltaické elektrárny v ČR 
a Maďarsku o výkonu 40 MWp.

Divize Invest se věnuje správě výnosových 
nemovitostí a zdravému nájemnímu 
bydlení. Cílem této divize je spravovat 
do roku 2030 portfolio nemovitostí v tržní 
hodnotě 5 mld. Kč.

H L A V N Í  A K T I V I T Y  S K U P I N Y  J R D



7

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

N A Š E  E S G  
S T R A T E G I E 





9

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

U D R Ž I T E L N O S T  J E  N E D Í L N O U  S O U Č Á S T Í 
M I S E  N A Š Í  S K U P I N Y

Rozvíjíme naše obory, aby společnost  
mohla fungovat udržitelně

Baví nás inovace

U D R Ž O V A T  N E S T A Č Í

Zanecháváme za sebou pozitivní  
společenskou stopu

„
“

Jsme si vědomi toho, že za poslední desítky let lidstvo zásadním způsobem negativně ovlivnilo 
celou planetu. A to znamená, že nestačí řešit pouze dopad našich aktuálních aktivit a nepřidávat 
další negativní dopady, ale že je třeba přinášet více pozitivních dopadů a tak postupně 
regenerovat to, co bylo v minulosti lidskou činností poškozeno. Podobně vlastně funguje sama 
příroda – regenerativně. Chceme proto vytvářet budoucnost, ve které:

  •  jsme lídrem rozvoje regenerativních systémů, který ukazuje směr vývoje  
a inspiruje ostatní,

  •  jsme první volba pro všechny odpovědné a ekologicky smýšlející zákazníky  
v oblasti rozvoje nemovitostí, nakládání s odpady a výroby energie,

  •  vytváříme podmínky pro lepší každodenní život a zanecháváme za sebou  
pozitivní společenskou stopu.



10

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

REGENERATIVNÍ SYSTÉM:

Conventional
(staying within  

the law)

Living Systems Design

Linear / Mechanistic Design

Green
(a little less negative 

impact)

Sustainable
(adding no additional 

harm)

Restorative
(successive restoration  

of resources)

Regenerative
(serves the entire  

eco system)

Degenerative 
Development

MÉNĚ ŠPATNÉHO

ZLEPŠOVAT

Regenerative 
Development

J. Řežáb

P O M Á H Á M E  
A  Z L E P Š U J E M E  C E L Ý  

S Y S T É M

J D E M E  Z A  H R A N I C E 
K O N C E P T U  

U D R Ž I T E L N O S T I

„

“



Etika a odpovědnost v podnikání jsou základními 
stavebními kameny našeho působení na trhu, kterých 
jsme součástí.

Jsme firma s unikátní kulturou postavenou  
na důvěře, vzájemném respektu a jedinečnosti 
a různorodosti našich lidí. Budujeme spravedlivé, 
otevřené, podporující, inkluzivní a podnětné pracovní 
prostředí a pracovní podmínky.

Pomáháme. Naše CSR aktivity jsou plánované 
a současně reagujeme na aktuální potřeby.

Naše budoucnost je v našich rukou. S respektem 
k minulosti a jejím kořenům a zároveň potřebám budoucích 
generací vyvíjíme regenerativní systémy v nemovitostech, 
energetice a odpadovém hospodářství. K tomu využíváme 
mezioborové synergie a sílu celé naší skupiny. 

Budujeme zdravé bydlení a vyvíjíme udržitelná 
řešení zejména v oblasti obnovitelných zdrojů energie 
a odpadového hospodářství. Nabízíme produkty a služby té 
nejvyšší kvality, které přinášejí nejen pohodlný každodenní 
život pro mnoho lidí, ale také o něco lepší svět. S našimi 
zákazníky budujeme a udržujeme dlouhodobě stabilní 
vztahy založené na vzájemné důvěře a férovém přístupu. 
Jsme dobří sousedé, budujeme a podporujeme komunity, 
kterých jsme součást my i naši zákazníci.

Odpovědná a etická firma

Trendy a inovace, osvěta

Ochrana životního prostředí

CSR aktivity

DEFINOVALI JSME SI PROTO NAŠI ESG STRATEGII:

Spokojený a angažovaný 
zaměstnanec

Naše ambice není pouze snižovat negativní dopad našich 
aktivit na životní prostředí, usilujeme o obnovu životního 
prostředí pro lepší život nás i budoucích generací. 
Řešením je komplexní systémová změna.

Kvalitní produkt = orientace 
na zákazníka

11

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D



12

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

E N V I R O N M E N T Á L N Í  
O D P O V Ě D N O S T  ( E )





Domy běžné  
v 70. a 80. letech

Současná  
novostavba

Nízkoenergetický 
dům

Pasivní  
dům

Zastaralá otopná soustava, 
zdroj tepla je velkým 

zdrojem emisí; větrá se 
pouhým otevřením oken, 

nezateplené, špatně izolující 
konstrukce, přetápí se

Klasické vytápění 
pomocí plynového kotle 

o vysokém výkonu, 
větrání otevřením okna, 
konstrukce na úrovni 

požadavků normy

Otopná soustava 
o nižším výkonu, využití 
obnovitelných zdrojů, 

dobře zateplené 
konstrukce, řízené 

větrání

Řízené větrání 
s rekuperací tepla, 

vynikající parametry 
tepelné izolace, velmi 

těsné konstrukce

Potřeba tepla na vytápění [kWh/(m2a)]

Většinou nad 200 80–140 Méně než 50 Méně než 15

Potřeba tepla na vytápění [kWh/(m2a)]

0

Domy běžné 
v 70.–80. letech

Současná  
novostavba

Nízkoenergetický  
dům

Pasivní dům  
(JRD)

50

100

150

200

250

14

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

E N V I R O N M E N T Á L N Í  
O D P O V Ě D N O S T  ( E )

ÚVOD

Naše společnost JRD vznikla jako developerská firma se zaměřením na výstavbu energeticky 
šetrných, zdravých a moderních bytových prostor. Postupem času jsme zjistili, že v České republice 
jsou významné rezervy v oblasti technologií, které přispívají k ochraně přírody a udržitelnému 
rozvoji. S pocitem zodpovědnosti a s vizí, že se budeme aktivně podílet na zlepšování ekologické 
stopy naší činnosti, jsme postupně rozšiřovali naše podnikání o další divize.

Tyto nově vzniklé divize se nyní intenzivně věnují oblastem obnovitelných zdrojů energie (OZE) 
a efektivního zpracování odpadu. Cílem těchto snah je nejen snížit negativní dopad stavební 
činnosti na životní prostředí, ale také vytvořit systémy, které podporují regeneraci přírodních 
zdrojů a zlepšují ekologickou udržitelnost našich projektů. Naše firma se zavázala, že se bude řídit 
principy zeleného stavitelství, a neustále hledá inovativní řešení, která by ještě více přiblížila naše 
budovy k ideálu udržitelného a energeticky samostatného bydlení.

Pro lepší představu o rozdílech mezi klasickými a pasivními stavbami poslouží následující srovnání.

Naše budovy jsou proto pečlivě promyšlené a navržené tak, aby splňovaly náročné standardy 
energetické účinnosti a jejich vliv na životní prostředí byl co nejmenší. Naše aktivity v oblasti 
OZE a odpadového hospodářství nám umožňují nejen snižovat spotřebu neobnovitelných zdrojů 
energie, ale také aktivně přispívat k obnově a ochraně přírodních zdrojů. S tímto holistickým 
přístupem ke každému projektu se JRD snaží být lídrem v oblasti udržitelného rozvoje a vytvářet 
prostředí, které je nejen příjemné pro obyvatele, ale i šetrné k naší planetě.

Zdroj: Vlastní analýza JRD a požadavky Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU o energetické náročnosti budov.



15

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

Realizační standardy JRD

Interní dokument „JRD – kniha realizačního standardu“ poskytuje úplný přehled stavebních 
a inženýrských norem a standardů, které používáme u našich projektů. Tento dokument 
zahrnuje detailní technické specifikace a postupy pro různé aspekty stavebního procesu – 
od elektroinstalací, VZT (vzduchotechniky) přes vytápění až po specifické postupy pro realizaci 
jednotlivých částí budov, jako jsou balkony, terasy, schodiště a garáže.

Kniha realizačního standardu řeší především tyto oblasti:

•  Elektroinstalace: Detailní informace o umístění a specifikacích elektrických instalací 
v bytech i společných prostorech, včetně osvětlení, zásuvek a speciálních elektroinstalací 
pro elektromobilitu.

•  Vzduchotechnika: Postupy a standardy pro centrální vzduchotechnické systémy a jejich 
regulaci.

•  Vytápění a chlazení: Specifikace pro systémy vytápění, včetně tepelných čerpadel a radiátorů.
•  Vodoinstalace a kanalizace: Standardy pro instalaci vodovodů a odvodnění.
•  Požární bezpečnost: Postupy pro zajištění požární bezpečnosti včetně instalace požárních 

hlásičů a systémů EPS (elektronická požární signalizace).
•  Akustická izolace: Postupy pro zajištění akustické izolace mezi jednotlivými byty a prostorami.
•  Výtahy a schodiště: Specifikace a umístění výtahů a schodišť, včetně akustických 

a bezpečnostních aspektů.
•  Exteriérové prvky: Detaily týkající se osvětlení a bezpečnostních prvků v exteriéru, jako jsou 

balkony, terasy a vstupy do objektů.
•  Detailní realizační postupy: Konkrétní pokyny pro realizaci různých stavebních prvků a jejich 

vzájemné koordinace.
•  Zdravé materiály a chytrá domácnost: Výběr materiálů a komponentů, které splňují zdravotní 

a technologické standardy, včetně systémů pro chytrou domácnost.

Dokument je určený pro projektanty, stavební firmy a techniky, aby během stavby zajistili, 
že se podle interních standardů JRD bude postupovat. Obsahuje i podrobné technické diagramy, 
tabulky a specifikace, které slouží jako průvodce při stavebních a inženýrských pracích.



t CO
2
e/rok %

Scope 1 91,35 1,06

Scope 2 161,45 1,87

Scope 3 8 375,86 97,07

Celkem 8 628,66 100,00

16

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

ZMĚNA KLIMATU

Stavebnictví má výrazný podíl na globálních emisích skleníkových plynů. Celosvětově připadá na 
stavebnictví přibližně 38 % celkových emisí spojených s energií, což zahrnuje jak samotnou výstavbu 
budov, tak i jejich provoz. Sektor stavebnictví a budov byl v roce 2018 zodpovědný za 36 % konečné 
spotřeby energie a 39 % emisí CO2 souvisejících s energií a procesy, přičemž 11 % těchto emisí 
pocházelo z výroby stavebních materiálů, jako je ocel, cement a sklo. Globálně, jak ve vyspělých, tak 
v rozvojových zemích, přispívají budovy k 33 % emisí skleníkových plynů a 40 % globální spotřeby 
energie, které pramení z používání zařízení, výroby stavebních materiálů a dopravy.

Vizi klimatické neutrality do roku 2050 je nutné dodržet hlavně ve stavebním sektoru, aby 
bylo možné dosáhnout globálních klimatických cílů a udržet zvyšování teploty pod 1,5 až 2 °C. 
To vyžaduje radikálně snížit emise CO2 v této oblasti, včetně snižování emisí z přímé výstavby budov 
a souvisejících průmyslových procesů. Společnost JRD si tuto výzvu uvědomuje a jako developer 
bytových domů a realizátor projektů obnovitelných zdrojů energie se zavazuje k odpovědnému 
přístupu v oblasti udržitelného stavitelství. Zapojením do výstavby energeticky účinných budov 
a integrací fotovoltaických systémů a větrných elektráren do našich projektů se snažíme mít aktivní 
podíl na snižování emisí skleníkových plynů a směřování k udržitelné budoucnosti.

Při návrhu a realizaci našich budov klademe velký důraz na environmentální udržitelnost 
a energetickou efektivitu. Proto také naše bytové projekty včetně přilehlých schodišťových 
a chodbových zón splňují následující kritéria:

•  Dosahují klasifikační třídy primární energie z neobnovitelných zdrojů v kategorii A,  
což je nejvyšší možný standard energetické účinnosti.

•  V porovnání s referenční budovou dosahujeme minimálně 20% úspory primární neobnovitelné 
energie: EpN,A = 0,80 × ER.

•  Zajistíme, aby měrná potřeba tepla na vytápění nepřesáhla 20 kWh/m² rok.
•  Všechny naše postupy jsou v souladu s pravidly a podmínkami zákona 264/2020 Sb. 

a aktuálně platnými požadavky pro novou budovu s téměř nulovou spotřebou energie.
•  Neprůvzdušnost obálky budovy je také předmětem našeho zájmu, s cílem nepřekročit hodnotu 

n50 0,6/hod., což znamená, že při změně tlaku o 50 Pa nedojde k výměně více než 60 % 
vnitřního objemu vzduchu během jedné hodiny, což ověřujeme pomocí testu Blower Door.

Všechny naše budovy jsou vybaveny tepelným čerpadlem a dalším zdrojem tepla/chladu,  
což zajišťuje energetickou účinnost, aniž by to narušovalo pohodlí pro obyvatele.

Kromě toho všechny naše projekty zahrnují instalaci fotovoltaických elektráren, díky čemuž 
můžeme využívat obnovitelnou energii a nebýt tolik závislí na neobnovitelných zdrojích energie.

Zásadním prvkem našich projektů je také zdravé vnitřní prostředí, kde klíčovým cílem je zajistit,  
aby prostředí nejen podporovalo udržitelnost, ale bylo také bezpečné a příjemné pro naše klienty.

Za rok 2022 společnost JRD Group a.s. zhotovila report své uhlíkové stopy podle GHG Protocol, 
který je celosvětově nejpoužívanějším standardem pro výpočet uhlíkové stopy. Ve výpočtu je 
zahrnut rozsah v rámci Scope 1 (přímé GHG emise), Scope 2 (nepřímé emise z nákupu elektřiny) 
a sedmi kategorií Scope 3 (nepřímé emise). Výsledek je přepočtený na poměrové ukazatele plného 
pracovního úvazku a obratu společnosti v milionech eur.

Ve Scope 3 byly reportovány kategorie: Nákup zboží a služeb, Nákup kapitálových statků,  
Nepřímé emise z paliv a energetiky, Odpady z činnosti společnosti, Služební cesty zaměstnanců, 
Dojíždění zaměstnanců do práce a Leasing (JRD Group a.s. si pronajímá).

Celková uhlíková stopa společnosti za rok 2022 dosahuje 8628,66t CO2e, což odpovídá ročnímu 
poměrovému ukazateli 62,08 t CO2e/zaměstnance nebo 3,04 t CO2e/obrat (mil. eur).

Zdroj: Sixth Assessment Report – IPCC [online]. https://www.ipcc.ch/assessment-report/ar6/  



SPV Group

0,00 25,00 50,00 75,00 100,00 125,00

JRD Group

Prima Energo s.r.o.

Vision City s.r.o.

JRD Land a.s.

Solar City s.r.o.

S1 – Výroba energií

JRD Energo

JRD Development s.r.o.

2,96

10,58

13,78

19,23

20,47

34,94

35,78

115,09

S1 – Mobilní spalování

S2 – Elektrická energie

S2 – Teplo, pára

0 500 1000 1500 2000 t CO
2
e/rok

S3 – Leasing

S3 – Služební cesty

S3 – Nepřímé emise z paliv

S3 – Zboží & služby

S1 – Mobilní spalování

S3 – Dojíždění

S3 – Odpady

S3 – Kapitálové statky

S2 – Elektrická energie

S2 – Teplo

S1 – Výroba energií

360,33

4,42

36,53

1840,37

79,84

30,03

0,5

324,68

124,63

36,82

11,51

17

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

Pokud se podíváme blíže na Scope 1 a 2, které zahrnují nejdůležitější přímo ovlivnitelné emise 
skleníkových plynů, tak nejdůležitější společnosti generující skleníkové plyny v rámci skupiny JRD  
byly následující:

Emise ve Scope 1 a 2 dle jednotlivých entit:

Speciálním případem jsou emise z přímých stavebních nákladů, které tvoří 5 779 t CO2e. Tato hodnota 
je velmi přibližná a vychází z odhadu emisí na základě finančních nákladů. V následujících letech 
bude možné tyto emise stanovit přesněji na základě prováděných LCA analýz. Realistický obraz emisí 
skupiny JRD je tedy spíše bez těchto emisí, a zastoupení kategorií je potom následující:

Rozložení emisí do kategorií bez přímých stavebních náhladů:

DEKARBONIZAČNÍ STRATEGIE

Do roku 2030 snížíme naše emise ve Scope 1 a 2 na nulu, čehož dosáhneme především 
přechodem na obnovitelné zdroje energie. Ve Scope 3 jsou největším zdrojem emisí skleníkových 
plynů naše projekty, které můžeme pozitivně ovlivňovat. Proto od roku 2024 začneme zpracovávat 
LCA našich projektů a po našich dodavatelích a výrobcích materiálů začneme požadovat 
EPD materiálů, abychom tato data zaprvé zpřesnili a dále mohli vybírat materiály s nižší 
uhlíkovou stopou. Dále všem našim dodavatelům začneme doporučovat vlastní uhlíkovou stopu 
začít sledovat. Zároveň budeme i nadále stavět budovy v pasivním standardu, čímž ve srovnání 
s běžnou stavební praxí velmi podstatně snížíme dopad našich projektů na životní prostředí 
během provozní fáze.

VYSVĚTLIVKY:

Scope 1 (přímé emise) – Aktivity, které spadají pod daný podnik a jsou jím kontrolovány,  
při nichž jsou uvolňovány emise přímo do ovzduší.

Scope 2 (nepřímé emise z energie) – Emise spojené se spotřebou nakupované energie  
(elektřiny, tepla, páry či chlazení), které nevznikají přímo v podniku, ale jsou důsledkem aktivit podniku.  
Jde o nepřímé emise ze zdrojů, které podnik přímo nekontroluje, přesto má na jejich velikost zásadní vliv. 

Scope 3 (další nepřímé emise) – emise, které jsou následkem aktivit podniku a které vznikají ze zdrojů mimo 
kontrolu či vlastnictví podniku, ale nejsou klasifikovány jako Scope 2 (např. služební cesty letadlem, ukládání 
odpadu na skládku, nákup a doprava materiálu třetí stranou atp.). Z definice vyplývá, že jde o nejširší a logicky 
nejméně přesně vymezenou kategorii. Zatímco Scope 1 a Scope 2 emise jsou mezi podniky dobře srovnatelné, 
Scope 3 emise jsou srovnatelné jen v omezené míře.

LCA – Life Cycle Assessment je metoda posuzování životního cyklu budov.

EPD – Enviromental Product Declaration neboli environmentální prohlášení o produktu,  
který je souborem informací o vlivu produktu na životní prostředí v průběhu celého životního cyklu.



18

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

Skupina JRD se kromě výstavby zabývá i produkcí elektrické energie z obnovitelných zdrojů, 
která v roce 2022 byla následující:

Provozem svých větrných a fotovoltaických elektráren zabránila skupina JRD vzniku emisí 
skleníkových plynů v celkovém množství 35 273 t CO

2
e.

FVE HU all FVE CZ all VTE CZ Celkem

Vyrobená elektrická energie 35 685,00 8 158,00 55 901,00 99 744,00 MWh

Emisní faktor 195,00 442,00 442,00  kg/MWh

Ušetřené GHG emise 6 958,58 3 605,84 24 708,24 35 272,65 t CO2e



19

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

PRŮMYSLOVÉ ZNEČIŠTĚNÍ

Skupina JRD není přímým producentem znečištění průmyslového charakteru, 
ale jsme si vědomi toho, že během stavby a provozu našich budov znečištění 
vzniká. Abychom v této oblasti přispěli k potlačení negativního vlivu lidské 
činnosti na naši planetu, podpořili jsme start-up, výzkumnou firmu Millenium 
Technologies, která se tak stala součástí JRD GROUP.

Společnost Millenium Technologies se zaměřuje na plazmové zplyňování 
a vitrifikaci odpadu jakožto efektivní, environmentálně šetrný a zcela bezpečný 
způsob zpracování odpadů. Výstupem je syntézní plyn, který může být zdrojem 
energie či chemických produktů, např. vodíku. Technologie nevyžaduje 
hodně místa, a je proto vhodná pro organizace a firmy, ČOV, zdravotnická 
zařízení či samosprávy obcí. Zplyňování umožňuje vyrobit energii z jakéhokoliv 
odpadu – od biomasy přes čistírenské kaly, nerecyklovatelné plasty 
a průmyslový odpad až po nemocniční nebo nebezpečné odpady.



20

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

VODNÍ A MOŘSKÉ ZDROJE 

Řešení hospodaření s vodou uvádí dokument „JRD – kniha realizačního 
standardu“ a je zohledněno prostřednictvím promyšlených zavlažovacích 
systémů, které využívají srážkovou vodu.

Dále je součástí projektů JRD návrh na využití srážkové vody, kde jsou 
klíčovým parametrem velikost nádrže pro zachytávání srážkové vody 
v poměru k velikosti střechy a zelených ploch na parteru. Tímto způsobem 
JRD nejenže podporuje udržitelné řízení vodních zdrojů, ale také přispívá 
k ochraně důležitých přírodních zdrojů vody.

Žádný z projektů společnosti není lokalizován v oblasti s vyšším vodním 
rizikem, jak ho definuje metodika od World Resources Institute (WRI). 
Celková spotřeba vody společností v rámci skupiny JRD Group 
v roce 2022 činila celkem 433 m3 vody.

Cílem je v této oblasti postupně do projektů JRD Development zavádět 
i systémy pro nakládání se šedou vodou.



21

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

BIOLOGICKÁ ROZMANITOST A EKOSYSTÉMY

V JRD dbáme na zásady ochrany přírody a regeneraci zelených prostranství 
při všech našich stavebních projektech, a to jak v oblasti bytového 
developmentu, tak při budování elektráren OZE. Když hledáme nové 
příležitosti pro výstavbu, dáváme přednost lokalitám brownfieldů, což jsou 
již dříve zastavěné plochy čekající na obnovu. Díky tomu nezasahujeme 
do neporušených přírodních oblastí, takže nejenom obnovujeme 
a revitalizujeme již existující infrastrukturu, ale také přispíváme k udržení 
přírodní rozmanitosti a nezastavujeme zelené plochy. V rámci developmentu 
se zaměřujeme na Prahu, kde zahušťujeme zástavbu a efektivně 
využíváme povolenou výšku budov. Tento přístup nám umožňuje maximálně 
využít potenciál každého stavebního pozemku, a přitom udržovat naši 
ekologickou stopu co nejmenší. Také tím podporujeme udržitelný rozvoj 
města. Naše projekty navrhujeme tak, aby harmonicky splynuly s okolním 
prostředím, oživovaly ho a zlepšovaly.

Společnost JRD také spolupracuje s pěstební školkou, kterou spoluvlastní, 
na zahradních a krajinářských úpravách. Tato spolupráce zahrnuje výběr 
rostlin, které jsou vhodné pro specifické podmínky stanoviště, jako je sucho 
nebo stín. Volíme spíše méně rostlin, ale větších rozměrů a využíváme velké, 
solitérní dřeviny s podrostem. Výhodou tohoto přístup je, že zelené plochy 
jsou rozmanité a hezky vypadají, a navíc se dají účinně zavlažovat malým 
množstvím vody.



22

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

VYUŽÍVÁNÍ ZDROJŮ A OBĚHOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

V JRD si plně uvědomujeme význam cirkulární ekonomiky ve stavebnictví, 
zejména když stavební odpad v České republice tvoří přibližně dvě třetiny 
veškerého produkovaného odpadu.

My ale tento obrovský objem odpadu nevnímáme jen jako environmentální 
zátěž, ale nabízí jako příležitost pro inovace a zlepšení našich stavebních 
procesů. Právě proto se snažíme neustále zvyšovat míru recyklace 
a znovupoužívání materiálů a zdrojů. Současně splňujeme všechny 
platné zákonné požadavky na recyklaci stavebního odpadu, což je pro 
nás z hlediska zodpovědného přístupu k podnikání a ochraně přírody 
naprostý základ.

Do budoucna si stanovujeme cíl recyklovat na místě co největší množství 
stavebního odpadu, s ambicí dosáhnout až 70 % recyklace, což je 
standard, který je obvyklý u špičkových komerčních projektů s certifikacemi 
LEED a BREEAM. Abychom tohoto cíle mohli dosáhnout, plánujeme 
intenzivně spolupracovat s našimi partnery a dodavatelskými řetězci 
na vývoji a zavádění technologií, které nejen usnadní recyklaci materiálů, 
ale také umožní víc používat recyklované materiály přímo na staveništi. 
Věříme, že tímto způsobem můžeme významně přispět k rozvoji 
udržitelného stavitelství a k zelenější a udržitelnější budoucnosti.

Zdroj: Český statistický úřad. Produkce, využití a odstranění odpadů 2022,  
https://www.czso.cz/csu/czso/produkce-vyuziti-a-odstraneni-odpadu-2022;  
data zpracována autorským týmem.



23

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

ROLE ANALÝZY ŽIVOTNÍHO CYKLU (LCA)

Life Cycle Assessment (LCA) je systémový analytický postup, který se používá k posouzení 
environmentálních dopadů výrobků, procesů nebo služeb po celou dobu jejich životního 
cyklu. V oblasti stavebnictví ho definují především dvě normy – ISO 14044 a EN 15978. 
Obě jsou zaměřené na hodnocení environmentálního dopadu, ale každá má svůj vlastní rámec 
a zaměřuje se na různé aspekty.

• ISO 14044
  Norma se zaměřuje na Life Cycle Assessment (LCA) – hodnocení životního cyklu. 

Tato norma dává pokyny pro provedení LCA a často se využívá v široké škále  
průmyslových odvětví. ISO 14044 se zabývá všemi fázemi životního cyklu produktu  
nebo služby – od získání surovin až po konečnou likvidaci. Pokrývá různé environmentální 
aspekty, včetně, ale nejen, emisí skleníkových plynů.

• EN 15978
  Je to evropská norma vytvořená konkrétně pro stavebnictví a zaměřuje se na hodnocení 

udržitelnosti stavebních děl v průběhu jejich životního cyklu. Tato norma má zúžené 
zaměření a je specificky navržená tak, aby poskytovala metodologický rámec pro 
hodnocení environmentálního dopadu staveb. 

Obě normy vychází z principu hodnocení životního cyklu (LCA), ale EN 15978 je zaměřuje 
přímo na stavební sektor a nabízí konkrétní rámec pro tento průmysl. V některých případech 
lze EN 15978 považovat za aplikaci metodologie ISO 14044 ve stavebnictví. Když chce firma 
ve stavebnictví provést hodnocení životního cyklu svých stavebních děl, může použít ISO 14044 
jako základní metodologickou normu a EN 15978 pro konkrétní aplikace ve stavebnictví.

Životní cyklus dle EN 15978 zahrnuje následující fáze:

B7: Operational Water

B6: Operational Energy

A
4

: T
ra

ns
po

rt

A
5

: C
on

st
ru

ct
io

n 
an

d 
In

st
al

la
tio

n 
P

ro
ce

ss

Construction  
Stage 

(A4–A5)

Use  
Stage  

(B1–B7)

B
1

: U
se

B
3

: R
ep

ai
r

B
2

: M
ai

nt
en

an
ce

B
4

: R
ep

la
ce

m
en

t

B
5

: R
ef

ur
bi

sh
m

en
t

End of Life  
Stage 

(C1–C4)

C
2

: T
ra

ns
po

rt

C
1

: D
ec

on
st

ru
ct

io
n 

/ 
D

em
ol

iti
on

C
3

: W
as

te
 P

ro
ce

ss
in

g

D
4

: D
is

po
sa

l

A
1

: R
aw

 M
at

er
ia

ls
 S

up
pl

y

A
2

: T
ra

ns
po

rt

Produkt  
Stage 

(A1–A3)

A
3

: M
an

uf
ac

tu
rin

g

Embodied Impact

Cradle to Gate

To
ta

l 
Li

fe
 C

yc
le

 I
m

p
a
ct

Cradle to Gave (Building Life Cycle Information)

Cradle to Cradle (Building Assessment Information)

Operational Impact

R
eu

se

R
ec

ov
er

y

Benefits  
and Loads

Beyond the 
Building Life Cycle 

Stage (D)

R
ec

yl
in

g 
P

ot
en

tia
l

Circular Economy

A:  
Fáze přeměny surovin  

ve výrobky a celé budovy

B:  
Fáze užívání  

stavby

C:  
Fáze konce  

životního cyklu Schéma zdroj: ČSN EN 15978, Udržitelnost staveb – posuzování environmentálních vlastností budov – výpočtová metoda



Schéma zdroj: ČSN EN ISO 14044, Environmentální management – posuzování životního cyklu – požadavky a směrnice

24

Inventarizace životního cyklu
Modelování produktového systému 

Environmentální profil produktu

Interpretace
Identifikace významných zjištění 

Hodnocení studie LCA 
Kritické přezkoumání

Definice cílů a rozsahu
Funkce, funkční jednotka,  

referenční tok, hranice systému

Posuzování dopadů
Výpočty indikátorů kategorií  

dopadu

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

PROCES LCA

JRD je developerská společnost zaměřená na rezidenční výstavbu pasivních budov.  
Jejími hodnotami jsou inovace a udržitelnost. V zájmu dosažení a udržení těchto hodnot je LCA 
součástí PDCA cyklu (Plan-Do-Check-Act).

Plan (Plánování):    •  Stanovení cílů výstavby v souladu s vizí a hodnotami JRD.
       •  Výběr konkrétních projektů a k výstavbě.
       •  Architektonický návrh, projekce, energetika – projekt se optimalizuje na základě 

energetické studie.
        •  Provedení LCA analýzy s cílem identifikovat environmentální dopady, a to s ohledem 

na vnitřní stavební předpisy JRD. Tato analýza se v této fázi nepoužije k optimalizaci 
projektu (používá se k tomu energetická studie), ale pouze k vyhodnocení.

Do (Realizace):    •  Provedení stavebních projektů v souladu s vytyčenými cíli a vnitřními stavebními 
předpisy společnosti.

Check (Kontrola):   •  Vyhodnocení výsledků výstavby a měření pokroku vůči stanoveným cílům 
a předpisům JRD.     

       •  Identifikace toho, co se dá zlepšit, na základě výsledků LCA analýzy,  
aby JRD dosáhlo vyššího stupně udržitelnosti.

Act (Akce):     •  Na základě identifikovaných zlepšení se aktualizují vnitřní stavební předpisy JRD 
podle výstupů LCA.

       •  Provedení nezbytných změn a zahájení dalšího cyklu PDCA s nově aktualizovanými 
předpisy.

Díky integraci LCA do PDCA cyklu může JRD systematicky a průběžně zdokonalovat své stavební 
projekty, zvyšovat jejich udržitelnost a zároveň upravovat vnitřní stavební předpisy podle nejnovějších 
poznatků z oblasti udržitelnosti.

V ideálním světě by se LCA analýza využívala přímo pro optimalizaci plánovaných stavebních projektů, 
stejně jako se dnes používá energetická studie. Měla by být součástí plánování od samého začátku, 
aby se ještě před začátkem samotné stavby mohlo zajistit, že environmentální dopady budou co 
nejmenší. Bohužel v současné době JRD čelí omezením v podobě chybějících nástrojů, zejména 
knihoven do BIM (Building Information Modeling), které by umožnily do hloubky integrovat LCA do 
fáze plánování. Dokud tyto nástroje a zdroje nebudou k dispozici, bude se LCA v JRD používat v rámci 
PDCA cyklu takto ex-post (dodatečně). Toto rozhodnutí je strategické a zároveň pragmatické, protože 
i přes tato omezení se chce společnost řídit svým závazkem k udržitelnosti a inovacím.

Podle normy ISO 14044 se Life Cycle Assessment (LCA) skládá ze čtyř hlavních fází:

•  Definice cíle a rozsahu (Goal and Scope Definition): V této fázi se určuje, proč se LCA 
provádí, jaké informace je potřeba získat a jaká omezení tato analýza má. Zahrnuje definici 
funkční jednotky, systémové hranice, alokaci, kvalitu dat a další parametry.

•  Inventarizace životního cyklu (Life Cycle Inventory, LCI): Ve fázi inventarizace se 
sbírají data o vstupech (např. materiály, energie) a výstupech (např. emise, odpady) 
pro každou fázi životního cyklu produktu nebo služby. Cílem je kvantifikovat všechny toky 
od a do životního cyklu.

•  Posuzování dopadů (Life Cycle Impact Assessment, LCIA): V této fázi se kvantifikované 
vstupy a výstupy z fáze LCI převedou na jejich dopady na životní prostředí. Využívají se k tomu 
různé kategorie dopadů, jako jsou globální oteplování, acidifikace, eutrofizace atd.

•  Interpretace (Interpretation): Poslední fází je interpretace a hodnocení výsledků.  
Jde o identifikaci značných environmentálních dopadů, odhad nejistoty a doporučení 
pro zlepšení. V této fázi se také posuzuje celková robustnost a spolehlivost LCA.



25

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

S O C I Á L N Í  
O D P O V Ě D N O S T  ( S )





27

32 % pozic obsazeno  
na osobní doporučení

pátek den  
pro rozvoj

156 pracovníků

20 % žen  
ve vedení

71 % pracovníků  
do 45 let

5 % fluktuace

776 hod. proškoleno  
v roce 2022

2 % ze zisku do Fondu  
pro udržitelný život

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

S O C I Á L N Í  
O D P O V Ě D N O S T  ( S )

Úspěch JRD je založený na našich lidech. Na lidech, které baví jejich práce i společně strávený 
čas a kteří se vzájemně podporují. My jim k tomu vytváříme bezpečné, férové a inkluzivní 
prostředí, které nabízí spravedlivou odměnu a bohaté příležitosti k profesnímu i osobnímu 
rozvoji a růstu. Povzbuzujeme a podporujeme talenty v rámci celé společnosti a nabízíme jim 
příležitost růst s námi.

Jsme rodinná firma, která si cení přátelských vztahů, dobré atmosféry, týmového ducha, loajality 
a názorů všech členů týmu.     
 
Dvě třetiny našich kolegů a kolegyň jsou ve věku do 45 let, a můžeme tedy říct, že jsme mladá 
skupina. Zastoupeny jsou však všechny věkové skupiny, což nám přináší ideální kombinaci 
energie a zkušeností.

Věková struktura pracovníků

LIDÉ JRD 

25 let a méně 26–35 let 36–45 let 46–55 let 56 let a více



0 %

Management Zaměstnanci Celkem

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

120 %

28

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

Otevřenost, transparentnost a zároveň důvěryhodnost a férovost, stejně jako snahu se neustále 
posouvat vpřed, vyznáváme ve všech aspektech našeho podnikání, a tedy i v personální oblasti. 
V loňském roce jsme proto prošli personálním auditem a na jeho základě jsme přijali řadu opatření, 
která vedla k větší systemizaci a narovnání odchylek v této oblasti. Mimo jiné šlo o genderové 
odchylky v odměňování (tzv. gender pay gap). 

Základní personální i mzdová pravidla včetně bonusových schémat jsme nastavili v Pracovním 
řádu a dalších interních předpisech. Odměňování se odvíjí od tzv. Hay levels. Máme také nastavený 
systém bonusů:
•  roční, které jsou navázané na osobní i divizní či skupinové cíle,
•  kvartální, navázané na osobní cíle, 
•  prodejní bonusy.

Rovné příležitosti bez ohledu na rasu, jazyk, pohlaví či sexuální orientaci jsou pro nás 
samozřejmostí a jsou zakotveny spolu se zákazem diskriminace v našem Pracovním řádu. 
Detailnější zapracování do dalších předpisů, zejména v oblasti HR, chystáme do konce roku 2023.

JRD podniká v poměrně mužském oboru, a to se odráží i v genderové diverzitě v rámci společnosti. 
Celkem u nás pracuje 53 % mužů a 47 % žen, ve vedení je poměr 82 % mužů a 18 % žen.

Genderová divezita

82 %

53 %

47 % 43 %

18 %

57 %

Ženy

Muži



29

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

HPP externí 
partneři

DPČ/P

FLEXIBILITA

Naše zaměstnance a zaměstnankyně podporujeme i v různých jejich životních 
rolích a umožňujeme jim, aby si volili formu a rozsah pracovního zapojení podle 
svých aktuálních potřeb. Pět kolegů tak aktuálně využívá možnost částečného 
pracovního úvazku a 52 kolegů pracuje formou externí spolupráce.

Formy práce

V průběhu reportovacího období bylo 10 našich lidí na mateřské či rodičovské 
dovolené, z toho jeden muž. Je to historicky první případ, ale věříme, že další 
kolegové budou tento příklad následovat.

BENEFITY

Naši zaměstnanci mají možnost využívat nejrůznější benefity. 

Mezi benefity patří např. dovolená nad rámec zákonné, dny volna v případě 
nemoci, na Vánoce či v den narozenin, příspěvek do cafeterie Edenred, 
Multisport karta, slevy na produkty JRD a řada dalších.



30

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

PŘÁTELSKÉ PROSTŘEDÍ A SPOLUPRÁCE

Spokojenost zaměstnanců je pro nás klíčová. Pravidelně od nich sbíráme zpětnou 
vazbu. Základními nástroji jsou standardní strukturované rozhovory s manažery 
a každoroční anonymní průzkumy spokojenosti. Jejich výstupem je vedle 
kvantitativních ukazatelů i řada slovních komentářů, které nám poskytují cennou 
zpětnou vazbu. 

Průzkumy spokojenosti zjišťují tzv. NPS a doplňuje je řada dalších otázek, 
např. zda naši lidé rozumí strategii JRD a zda vědí, co to znamená pro práci 
jejich týmu i jich osobně a jak to mohou podpořit. S výsledky průzkumů aktivně 
pracujeme – diskutujeme o nich na úrovni vedení i v jednotlivých týmech na 
týmových schůzkách a připravujeme na základě nich akční plány pro další období. 

Je pro nás naprostou samozřejmostí být „kids friendly“ i „dog friendly“ firmou, 
tj. umožňovat, aby byli na pracoviště přítomné děti či domácí mazlíčci.

Napříč skupinou pořádáme pravidelně aktivity pro posílení týmového ducha 
a atmosféry na pracovišti. Vedle týmových porad a tzv. teambuildingů, na které 
má každý tým alokovaný rozpočet, se nejčastěji jedná o sportovní či další 
společné aktivity, jako jsou čtvrtletní celofiremní i divizní snídaně, výroční setkání 
se zhodnocením uplynulého roku či vánoční večírky. Jezdíme také na hory 
či na vodu.



31

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

LIDÉ V NAŠEM OKOLÍ (KOMUNITY A OBCHODNÍ PARTNEŘI) 

Důležitou součástí aktivit JRD jsou i aktivity dobročinné: od ekologických projektů, 
které mají pozitivní vliv na krajinu, přes rozvoj komunitního života a podporu 
kulturních a sportovních událostí až po humanitární pomoc. Pomoc jsme poskytli při 
tornádu na Moravě v roce 2021, a v roce 2022 jsme aktivně pomáhali Ukrajině 
zasažené válkou – pro více než 100 uprchlíků, zejména matek s dětmi, jsme 
zajistili ubytování v našich ubytovacích zařízeních, konkrétně v našem hotelu Epocha 
v Janově n. Nisou v Jizerských horách. Ubytováním však naše pomoc neskončila. 
Naším cílem je těmto uprchlíkům pomáhat dlouhodobě a pomáhat jim jakožto 
novým sousedům se začleněním do místní komunity, čemuž se plně věnuje jeden 
z našich kolegů. Velké díky patří i obyvatelům Janova n. Nisou, zástupcům místní fary 
a vedení společnosti Atrea.

Na pomoc uprchlíkům z Ukrajiny jsme také zaslali více než milion korun charitativním 
organizacím a zajistili další potřebné finance pro pokrytí jejich základních potřeb. 
V materiální sbírce se nám pak podařilo vybrat vše potřebné od lůžkovin až po spotřebiče.

VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJ

Rozvoj našich zaměstnanců je pro nás důležité téma. Každý zaměstnanec má 
na vzdělávání alokovaný rozpočet, o jehož využití rozhoduje konkrétní manažer, 
a to na základě odsouhlasených ročních a čtvrtletních rozvojových cílů. Nad rámec 
tohoto rozpočtu nabízíme i další rozvojové aktivity, např. typu koučinku či terapie. 

V roce 2022 prošlo povinným školením zaměřeným na bezpečnost práce 
118 kolegů. Celkem 97 kolegů absolvovalo minimálně jeden z odborných kurzů, 
jako např. školení na Powerpoint či Excel, manažerské dovednosti, ale i první 
pomoc a prezentační dovednosti.

Za rok 2022 prošli naši lidé celkem 776 hodinami školení a v první polovině 
roku 2023 to bylo 332 hodin. V první polovině roku 2023 tak již 114 kolegů 
a kolegyň ze 156 absolvovalo některé z nabízených školení. Nejčastěji šlo 
o školení v oblasti bezpečnosti práce (35 %), koučink (15 %) či různé odborné 
kurzy a školení. 

Povinná zákonná školení v oblasti bezpečnosti práce, školení řidičů a podobně 
se automaticky evidují. V reportovacím období bylo proškoleno 50 pracovníků. 
V tomtéž období nedošlo k žádnému pracovnímu úrazu. 



32

V roce 2022 jsme pod hlavičkou Nadace VIA založili Fond pro udržitelný život JRD.  
V jeho rámci přispíváme na nejrůznější projekty – od projektů v krajině přes inovace a technologie 
až po kulturní a sportovní události. 

Konkrétní projekty vybírá každé čtvrtletí rada, složená ze zaměstnanců napříč divizemi JRD,  
a to na základě hlasování všech zaměstnanců. Plánujeme, že do fondu budou jednotlivé divize 
JRD přispívat 2 % ze svého zisku. Podporované projekty pomáhají zlepšovat stav krajiny, 
podporují komunitní život nebo pomáhají zvířatům, a přispívají tak k udržitelnosti životního 
prostředí pro budoucí generace. V uplynulém období jsme podpořili např. tyto projekty:

DIVOKÉ KONĚ  
V MILOVICÍCH

Společnost Česká krajina buduje 
rezervaci divokých koní v bývalém 
vojenském prostoru Milovice. Aby zde 
však divocí koně mohli žít, je nutné 
odklidit tuny odpadků, černé skládky 
a nebezpečné zbytky vojenských 
odpadů. V dárcovské výzvě projekt získal 
171 717 Kč, ke kterým jsme z nadačního 
fondu přidali 50 000 Kč.

PÉČE O PTAČÍ BUDKY  
NA PRAZE 10

Projekt Natura, quo vadis? pečuje 
o zdravou přírodu na Praze 10, 
zejména o ptactvo. Stará se o více než 
150 ptačích budek, které pravidelně 
čistí a renovuje, a zároveň doplňuje nové 
na dalších místech. Třeba i pro veverky. 
V dárcovské výzvě projekt získal částku 
49 500 Kč, ke kterým fond stejnou 
částku, tedy 49 500 Kč, přidal.

NÁVRAT ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY 
ZPĚT PŘÍRODĚ

Spolek Čmelák přišel s projektem 
Podpořte Koalici pro krajinu, který 
si klade za cíl postupně vrátit až 10 % 
zemědělské půdy zpátky přírodě. 
Aktivně buduje tůně, remízky, květnaté 
louky či pestřejší lesy v přírodě. 
V dárcovské výzvě, kterou jsme s nadací 
Via spustili, spolek získal 50 255 Kč, 
ke kterým fond přidal 50 000 Kč.

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D



33

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

Centrum pasivního domu

Jedná se o neziskové odborné sdružení, které již od svého založení 
v roce 2005 šíří osvětu o standardu pasivního domu a důležitosti zdravého 
a úsporného bydlení. Jedna z nejvýznamnějších a nejrozsáhlejších 
odborných platforem sdružuje přes stovku ověřených firem a specialistů, 
které navrhují energeticky úsporné zdravé domy či pro ně vyrábí 
technologie a materiály. Sdružení pravidelně pořádá semináře pro odbornou 
i laickou veřejnost. Jsme členy od roku 2007.

Asociace pro rozvoj trhu nemovitostí (ARTN)

ARTN, je neziskové občanské sdružení, které si klade za cíl zvýšení kvality, 
stability a transparentnosti českého trhu nemovitostí. Pořádá kulaté stoly 
s předními českými odborníky, pravidelná diskuzní setkávání a vydává 
pravidelné souhrnné zprávy o stavu českého trhu nemovitostí. Je odborným 
garantem soutěže Best of Realty.

Česká rada pro šetrné budovy

CZGBC – Czech Green Building Council sdružuje různé 
společnosti, které spojuje filosofie šetrného stavebnictví 
s minimalizací negativních dopadů na životní prostředí. Cílem je 
vytvořit zdravé, prosperující a environmentálně šetrné urbánní 
prostředí. Spol. JRD jakožto zakladatel udržitelného stavebnictví 
v České republice byla jedním ze zakládajících členů České rady 
pro šetrné budovy. V současné době je členem představenstva 
ředitel produktového managementu JRD Petr Valeš. 

PR Klub

PR Klub rozvíjí a sdružuje profesionály v oboru public relations 
a public affairs. Pravidelně pořádá edukativní a networkingové akce 
pro sdílení zkušeností a znalostí z oboru. PR klub pořádá také soutěže 
jako je ocenění Zlatý středník či Mluvčí roku. Členy jsou profesionálové 
z komerční, inhouse, agenturní i státní sféry.

Svaz moderní energetiky

Svaz moderní energetiky představuje zastřešující platformu 
v oblasti moderní energetiky, podporuje inovativní technologie a nové 
přístupy. Svaz se snaží o urychlení rozvoje obnovitelných zdrojů 
energie a dekarbonizaci české energetiky. Členem představenstva 
a místopředsedou svazu je CEO JRD Energo Marek Lang.

Asociace developerů

Asociace vznikla za účelem vést otevřený dialog o pozitivním přínosu 
developmentu ve společnosti a nápravě jeho reputace. Sdružuje 
developery, které spojují stejné hodnoty, odpovědnost za územní 
plánování a zodpovědnou developerskou výstavbu. Asociace poskytuje 
informace i profesionální konzultace a představuje dobré příklady z praxe.

Česká asociace oběhového hospodářství, z.s.

ČAOOH se zaměřuje na snižování množství odpadu tak, aby se snížily 
negativní dopady na životní prostředí i lidské zdraví. jedná se o dobrovolný 
svazek občanů a korporací, kteří se zajímají o šetření primárních zdrojů.

ČLENSTVÍ V OBOROVÝCH ORGANIZACÍCH

Neustále zkoušíme nové technologie, materiály a přístupy ve všech našich oborech podnikání, 
které nám mohou pomoci, abychom se chovali efektivně a udržitelně a naše jednání mělo co 
nejmenší dopad na životní prostředí. Jsme proto členy řady profesionálních sdružení a organizací, 
se kterými sdílíme know-how a posouváme obor a trh dále, směrem k udržitelnosti.
Spolupracujeme také s Šancí pro budovy a UCEEB.

Spolupracujeme také s aliancí Šance pro budovy a s UCEEB (Univerzitní centrum energeticky 
efektivních budov ČVUT v Praze).



LÍDR V OBORU

Naši experti se účastní řady odborných setkání a konferencí, kde prezentují 
a sdílí naše zkušenosti. 

Renomé JRD Group jako lídra v oblasti udržitelných nemovitostí podporuje i to, 
že jsme v tomto tématu jedním z nejčastěji citovaných developerů v médiích.

Naše experty také často zvou do různých podcastů: 

Jan Řežáb byl hostem podcastové série Apodcast. S moderátorem Pavlem Postlem si 
povídali nejen o Honzově cestě k udržitelnému developmentu, ale také o plazmovém 
zplyňování a budoucnosti nakládání s odpady, energetice či o nadačním fondu pro 
udržitelný život, jehož založení loni inicioval.

Jak to vypadá uvnitř větrné turbíny? Ve kterém ročním období se vyrobí nejvíce 
elektřiny? Jak jsme na tom s větrnou energií v porovnání se světem či jaké jsou 
největší mýty kolem větrných elektráren? To vše se dozvíte v podcastu s názvem 
Vítr má v Česku potenciál, kde zajímavá fakta komentuje Marek Lang. Součástí 
podcastu je i exkurze do větrné turbíny, kterou provází Marek Zikmund, technik 
z větrného parku ve Václavicích. 

Epizoda je součástí podcastu 2050, který má za cíl rozebírat otázky spojené se 
změnou klimatu a opírat se přitom o data a dosavadní vědecké poznatky.

34

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D



35

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

OCENĚNÍ

Na přelomu let 2021/2022 jsme dokončili projekt Rezidence Michelangelova, který díky svému 
inovativnímu technologickému řešení získal hned pět prestižních ocenění: 
•  Českou cenu za architekturu, a to za promyšlené řešení energeticky úsporného,  

zdravého bydlení, 
•  Grand Prix architektů v kategorii Šetrná stavba, 
•  Best of Reality v kategorii rezidenční projekty menšího rozsahu, 
•  Estate Awards a cenu The Prime za nejlepší developerský projekt bydlení,
•  cenu veřejnosti v Realitním projektu roku 2022.

Je pro nás již milou tradicí, že naše projekty slaví úspěchy v soutěži Realitní projekt roku. 
Letos jsme si z přehlídky nejoblíbenějších českých developerských projektů v jednotlivých 
regionech České republiky odnesli Cenu veřejnosti v regionu Praha 10 za energeticky úsporný 
projekt Na hvězdárně Třebešín. Slavnostního vyhlášení výsledků a předávání cen 26. ledna se 
za nás zúčastnili vedoucí projektu Michal Máša a CEO JRD Development Alexandra Tomášková.

Green Port Strašnice se dostal do finále soutěže Adapterra Awards. Tato prestižní soutěž oceňuje 
inspirativní projekty, které pomáhají přizpůsobit naše města, domy a krajinu klimatické změně. 
Pořádá ji Nadace Partnerství. Porota na projektu ocenila zejména důraz na technologie, které 
snižují energetickou spotřebu, zadržují a využívají dešťovou vodu, omezují přehřívání zástavby, 
přispívají k rozšíření městské zeleně a podporují zachování diverzity.

Dále jsme dostali cenu Top Rated v soutěži Zlatý středník, která oceňuje nejlepší komunikační 
projekty a firemní média, a to v kategorii Interní komunikace a employee engagement. Toto 
ocenění jsme získali za náš interní komiks Fantastická šestka, na jehož zpracování se podílel 
kreslíř Martin Šťastný.



36

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

SPOLUPRÁCE S VĚDECKÝMI  
A VÝZKUMNÝMI ORGANIZACEMI

Spolupracujeme s různými vědeckými a výzkumnými institucemi (např. UCEEB) 
a přednášíme na různých vysokých školách. Studenti architektury pro nás 
např. připravili návrhy, které jsme využili na pozdějších projektech.

MÍSTNÍ ÚŘADY

Být dobrým sousedem pro nás není jen fráze. Je to leitmotiv, který nás provází 
všemi našimi aktivitami a všemi fázemi našich developerských projektů, tj. od 
koupě pozemku až po dokončení stavby a splnění všech slibů.  

Vždy dbáme na to, abychom se stali platnou součástí komunit v místech, kde 
realizujeme naše projekty, a našim zákazníkům tak připravili příjemné místo pro 
život. Samozřejmě se vždy snažíme, aby měla naše činnost co nejméně negativních 
dopadů na komunitu, a napomáháme jejímu rozvoji. 



37

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

Naší specializací jsou pasivní 
a nízkoenergetické domy, které 

ve spojení se špičkovou architekturou 
a ohleduplným přístupem k okolnímu 

prostředí přináší naspočet výhod 
pro majitele našich rezidencí.

NAŠE PRODUKTY A NAŠI KLIENTI 

Kvalitu našich produktů průběžně sledujeme a máme systém na detekci, 
sledování a odstraňování vad a nedostatků. 

Naše nízkoenergetické a energeticky pasivní domy dokážou uspořit 
až 85 % nákladů na vytápění oproti běžným novostavbám. Takto 
nízké spotřeby dosahujeme díky optimálnímu využití sluneční energie, 
speciální vrstvené izolaci a ekologickému teplovzdušnému vytápění 
s rekuperací tepla. Díky úspoře jsme pak schopni nabídnout vyšší standard 
za srovnatelnou cenu.



38

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

V uzavřených prostorách trávíme velkou část života. Pokud nejsou dobře postavené, mohou 
ovlivnit naši náladu, ale i zdraví. Již v roce 2020 zveřejnila JRD Výzvu za zdravé bydlení pro 
zájemce z řad firem i jednotlivců, kteří rovněž vnímají, jak důležité je stavět zdravé a energeticky 
úsporné budovy. V souladu s ní stavíme prostory tak, aby se v nich uživatelé cítili dobře, zdravě 
a odpočatě a aby splňovaly požadavky z hlediska udržitelnosti. 

Zaměřujeme se zejména na:

Díky oknům s trojskly, speciálnímu zdivu či inovativní skladbě 
podlahy, kterou jsme vyvinuli spolu s UCEEB, jsou akustické 
parametry našich bytů lepší než požadavky příslušných norem.

Pasivní a aktivní stínění, zelené střechy, obnovitelné zdroje 
energie či nucené větrání s rekuperací se starají o tepelnou 
pohodu v létě i v zimě.

Díky nucenému větrání s rekuperací je v bytě dostatek 
čerstvého vzduchu bez alergenů a prachu. 

Světlé dispozice, velkorysé prosklení a zdravé umělé osvětlení 
zajistí světelný komfort.

Promyšlené komunitní prostory s posezením, workoutovým 
i dětským hřištěm, grilem či záhony podporují setkávání se 
sousedy.

AKUSTICKÝ 
KOMFORT

TEPELNOU 
POHODU

KVALITU 
VZDUCHU 

ZDRAVÉ 
SVĚTLO

PSYCHICKOU 
POHODU 



39

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

Aktivně se zajímáme o názor a potřeby našich zákazníků, a to v různých fázích projektů – od 
koupě až do uplynutí jednoho roku po nastěhování. Na sběr zpětné vazby používáme speciální 
software. I zpětnou vazbu od klientů propojujeme s udržitelností. V loňském roce jsme slíbili, 
že za každý vyplněný klientský dotazník vysadíme strom, a sešlo se nám jich 300. Zapojili jsme 
se proto do iniciativy Sázíme budoucnost, kterou založila a koordinuje Nadace Partnerství. 
Prostřednictvím našeho Nadačního fondu pro udržitelný život jsme jí poskytli 150 000 Kč, 
za které má vysadit 300 ovocných stromů. Tuto částku navíc zdvojnásobí Státní fond životního 
prostředí ČR, který je spoluiniciátorem myšlenky návratu stromů do krajiny.

Podporujeme komunitní život v našich projektech, a proto organizujeme tzv. sousedská setkání. 
Příkladem z června 2023 je setkání na projektech Green Port Strašnice a Rezidence Silver Port, 
které přilákalo velkou část obyvatel obou projektů, aby se navzájem seznámili. 



40

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

G O V E R N A N C E  
( G )





42

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

G O V E R N A N C E  
( G )

FIREMNÍ STRUKTURA A KULTURA 
 
Majitelem a zakladatelem celé skupiny je vizionář a filantrop Jan Řežáb, který je také předsedou 
čtyřčlenné správní rady. Za řízení skupiny je zodpovědný generální ředitel Jan Sadil. Každá z divizí 
má svého CEO, ale řada funkcí funguje centralizovaně, například HR. Obecné fungování skupiny 
samozřejmě upravují základní organizační dokumenty, jako jsou Stanovy. Ředitelé divizí:

Jan Řežáb 
 

Předseda správní rady

Jan Sadil 
 

Člen správní rady, 
CEO JRD Group 

Jan Turek 
 

Člen správní rady,  
CFO

Marek Lang 
 

Člen správní rady
Petr Dlabal Jan Turek

Jan Sadil Ladislav Gerencséry



43

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

Naše podnikání stavíme na odpovědných a etických základech. Ohleduplné, férové a otevřené 
jednání ke všem, tedy zejména k našim zákazníkům a klientům, k investorům, zaměstnancům či 
dodavatelům, ale i společnosti obecně a životnímu prostředí, vnímáme jako naprosto samozřejmý 
základ našeho podnikání a fungování. To pochopitelně často nejde bez odvahy, vytrvalosti 
a neustálého hledání nových cest a řešení. 

Všechny divize skupiny JRD mají autonomní řízení 
i ekonomiku. Pojí je ale základní myšlenka, že cestou 

k udržitelné budoucnosti je kombinace moderních 
technologií, čisté energie, ekologického přístupu 

a omezení energetické náročnosti staveb.  
Proto budeme vždy stavět jen projekty, které budou šetrné 
k životnímu prostředí a prospěšné lidskému zdraví. Stejně 

tak budeme investovat pouze do obnovitelných zdrojů 
energie a ekologického odstraňování odpadu. Jsme totiž 
přesvědčeni, že jedině udržitelný rozvoj může mít opravdu 

pozitivní přínos pro společnost i přírodu.

Jan Řežáb,  
majitel a zakladatel skupiny

„

“



44

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

ODPOVĚDNOST
K naší práci přistupujeme s maximální odpovědností vůči planetě, společnosti, 
našim zákazníkům, partnerům i sobě navzájem. Dodržujeme pravidla a hrajeme fér. 
Chováme se k ostatním tak, jak chceme, aby se oni chovali k nám.

POZITIVNÍ PŘÍSTUP
Jsme skupina aktivních lidí s pozitivním přístupem k životu. Místo problémů vidíme 
řešení. Děláme vše pro to, abychom měli pozitivní vliv na svět kolem sebe.

INOVATIVNOST
Určujeme trendy, jsme jedineční a inspirativní. Neustále se zdokonalujeme ve všem, 
co děláme, a jdeme příkladem.

OTEVŘENOST
Vytváříme přátelské prostředí, kde k sobě můžeme být otevření a každý může říct 
svůj názor. Říkáme si věci na rovinu, s úctou a respektem.

ODVAHA A VYTRVALOST
Nebojíme se dělat odvážná rozhodnutí. Máme zdravý tah na branku a s vytrvalostí 
dotahujeme vše, do čeho se pustíme. Když něčemu věříme, nic nás nezastaví.

SMYSLUPLNOST
 Vše, co děláme, musí dávat smysl.

TO VŠE VYCHÁZÍ Z NAŠÍ FIREMNÍ KULTURY A HODNOT:



45

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

UDRŽITELNOST A ETIKA

Etické chování je pro nás samozřejmostí. Uvědomujeme si také, že pro 
moderní a rychle rostoucí skupinu jako JRD je naprosto nezbytné, aby své 
základní hodnoty a etické principy přímo zakotvila do vnitřní předpisové 
základny. Proto jsme vytvořili Etický kodex a další předpisy. 

Máme nastavená základní pravidla pro výběr dodavatelů, a i kritéria 
jejich výběru v rámci pravidelně konaných výběrových řízení. Udržitelnost 
mezi tato kritéria patří. Chceme ale jít ještě dál, a proto do konce 
roku vytvoříme i Kodex dodavatele, k jehož dodržování budeme naše 
dodavatele motivovat.



46

E
S

G
 r

e
p

o
rt

 –
 J

R
D

INOVACE A TECHNOLOGIE

Inovace, nové technologie a postupy jsou cestou k tomu, aby se podařilo 
naplnit globální cíle v oblasti životního prostředí i společnosti, i k tomu, 
aby se naše skupina mohla dál rozvíjet. Vedle již zmíněných aktivit můžeme 
zmínit např. projekty na akustiku a tepelnou pohodu, na kterých pracujeme 
společně s UCEEB.

Pracujeme také na nových prostupech pro efektivní a ekologické 
zpracování odpadu, a to pomocí plazmového zplyňování a vitrifikace 
odpadu. Produktem tohoto efektivního, environmentálně šetrného a zcela 
bezpečného procesu je syntézní plyn a sklovitá struska, jež jsou navíc 
druhotně použitelné jako energetický zdroj, respektive stavební materiál. 
Naše společnost Millenium Technologies provozuje vědecko-technický park 
v Dubé, kde instalovala nový reaktor na plazmové zplyňování. Zatím jde 
o prototyp o kapacitě 150 kg zpracovaného odpadu za hodinu. 

„Tato přelomová technologie je moderní a velmi potřebnou alternativou 

ke klasickým metodám nakládání s odpadem, jehož objem každoročně 

narůstá. Reaktory na plazmové zplyňování jsou ve srovnání se spalovacími 

technologiemi prostorově úsporné a šetrné k životnímu prostředí. Dokážou 

účinně likvidovat například nebezpečné průmyslové nebo nemocniční 

odpady a hodí se také do spaloven pro likvidaci popílků. Umí si poradit 

i s čistírenskými kaly, kdy reaktor o kapacitě 500 kg/hod. zpracuje kaly 

přibližně 30tisícového města. Instalaci tohoto velkokapacitního prototypu 

právě připravujeme. Naším cílem je rovněž expandovat do Evropy, 

a proto nyní usilujeme o vstup dalšího investora,“  
říká Marek Lang, ředitel divizí Energo a Plazma.








